
Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 201634 DIÁRIO OFICIAL Nº 33045

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA N° 007/16 DE 07 DE JANEIRO 
DE 2016 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 
19.01.00, e   a  Mem. Nº 166/15. CPG/IC
R E S O L V E:
Designar o servidor EDÉSIO DE FREITAS LIMA, Perito Criminal, 
matrícula n° 5833892/ 1, para responder pela Coordenação 
de Pericias Genéricas - GEP. DAS. 011.4, no período de 01 a 
30.01.2016, em virtude de férias do titular do cargo.( Paulo 
Roberto Pinto Bentes , MF: 5156785/ 1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 07 de 
Janeiro de 2016.

Protocolo 916176

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 04

Data da Assinatura: 03/12/2015.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente 
à prestação de serviços Médico-Legal, em atendimento as 
necessidades deste Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 03/12/2015 até 02/12/2016.
Contrato: 057
Exercício: 2011
PRETS: 854535 - Operacionalização das Ações Administrativas;
856485 - Realização de Perícias Técnico Científi cas;
NATUREZA DE DESPESA:339034 - Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contrato de Terceirização;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
Contratada: FÁBIO CARVALHO DE OLIVEIRA.
CPF: 214.280.888-30
Endereço: Rua Jamica nº 15, Bairro Vila Marabá,
Marabá/PA, CEP - 68466-000.
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 916074

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  563/ 2015
OBJETIVO: Ficarem à disposição do núcleo avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alex Cesar Paulo de Andrade   
MATRÍCULA: 5908849/1 / Motorista;
SERVIDOR: Francisco Arruda Gomes Filho   
MATRÍCULA: 5920914/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIAS: 6.5 (Seis e meia) PERÍODO:  26/08/2015  a  
01/09/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  710/ 2015
OBJETIVO: Levar equipe de refrigeração para a manutenção no 
Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Paulo César Pereira Gosson   
MATRÍCULA: 5918693-1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  23/11/2015  a  
03/12/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  742/ 2015
OBJETIVO: Realizarem perícias ambientais.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Benedito Leão Gonzaga   
MATRÍCULA: 5233291/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Enaldo Luiz de Melo Ferreira   
MATRÍCULA: 54188037/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Maciel de Jesus Silva Pereira   
MATRÍCULA: 57235122/3/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SEM. JOSÉ PORFÍRIO - PA.
DIÁRIAS: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  10/11/2015  a  
17/11/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  744/ 2015
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Bernardo Antonio Rodrigues Maués   
MATRÍCULA: 57226320/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIA: 6.5 (Seis e meia) PERÍODO:  25/12/2015  a  31/12/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  749/ 2015
OBJETIVO: Tratar de assuntos administrativos nas localidades 
supracitadas.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito   
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 6.5 (Seis e meia) PERÍODO:  01/12/2015  a  07/12/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  755/ 2015
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Joêmio da Silva Pimentel   
MATRÍCULA: 5739144/2 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  STA. CRUZ DO ARARÍ - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  27/10/2015  a  30/10/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  756/ 2015
OBJETIVO: Realizarem diversas perícias veiculares.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alex Wilde Salles Antunes   
MATRÍCULA: 54188131/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Ronaldo Silva da Costa   
MATRÍCULA: 5890502 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  15/12/2015  a  
17/12/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  757/ 2015
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Odete Maria Rodrigues da Silva   
MATRÍCULA: 5894592 / Motorista;
Origem:  PARAGOMINAS - PA   Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  30/11/2015  a  01/12/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  760/ 2015
OBJETIVO: Fazer levantamento mobiliário do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Daniel da Silva Portacio   
MATRÍCULA: 57175380/2/ Técnico de Administração e Finanças;
SERVIDOR: Luiz Douglas Cunha Lima   
MATRÍCULA: 5719179/1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  15/12/2015  a  
16/12/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  761/ 2015
OBJETIVO: Realizar perícias veiculares.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Bruno Rodrigues da Silva   
MATRÍCULA: 57192600/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Raimundo Nonato do Nascimento Almeida   
MATRÍCULA: 5417031/2 / Perito Criminal;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  TRACUATEUA - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  26/11/2015  a  
28/11/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  762/ 2015
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Sidney Hélio Tavares Navarro   
MATRÍCULA: 57190663/1/ Motorista;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  22/11/2015  a  23/11/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  763/ 2015
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Sidney Hélio Tavares Navarro   
MATRÍCULA: 57190663/1/ Motorista;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  30/11/2015  a  01/12/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  764/ 2015
OBJETIVO: Realizar procedimentos periciais.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito   
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA.
DIÁRIA: 6.5 (Seis e meia) PERÍODO:  22/12/2015  a  28/12/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  765/ 2015
OBJETIVO: Realizar diversas perícias no Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Joaquim Batista Freitas de Araújo   
MATRÍCULA: 5156823/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  09/12/2015  a  12/12/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 916101

.

.

FÉRIAS
.

 PORTARIA N° 002/16 DE 06 DE JANEIRO DE 
2016 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º, Memo. 
178/2015 GAB/RH/CPC/UGRSP-.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias consecutivos de Férias no periodo de 
18.01.2016 a 16.02.2016 ao servidor MARCELO IAGHI SALAME, 
mat. 5832209/ 1, Perito Criminal, lotada neste Centro de Perícias 
na U.R. de Marabá, interrompidas pela PORTARIA Nº 136/12-
GAB/CPCRC-20.06.12, (DOE nº 32.183 de 22.06.12).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
Janeiro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 915999

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 005/16 DE 07 DE JANEIRO 
DE 2016 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 
19.01.00, e o Mem. Nº 165/15 - GAB/RH/CPC/UGRSP.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 299/15-GAB/CPCRC- 23.12.2015 
publicada no DOE nº 33.039 de 29.12.2015, que trata de 
férias, o nome do servidor GUIDOVAL PANTOJA GIRARD, Perito 
Criminal, matrícula n° 2000741 /2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,07 de 
Janeiro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA-Diretor Geral
Protocolo 916092

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 046/2016-DG/CGP, DE 06/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA, 
matrícula 5675006/8, Gerente de Segurança Orgânica e 
Patrimonial, para responder pela Coordenadoria do Núcleo 
de Segurança Orgânica deste Departamento, até ulterior 
deliberação, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
07/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 041/2016-DAF/CGP, DE 06/01/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
148/2015, de 26/11/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LAUDICEIA DE PAULA COSTA MARTINS, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3267466/1, lotada na CIRETRAN “A” 
de Capanema, trinta e sete (37) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 26/11/2015 a 01/01/2016, conforme 
Laudo Médico nº. 148/2015, de 26/11/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


